

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJA

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 0701.01/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PIÇARRAMENTO DE ESTRADA VICINAL, ESTRADA SEDE CE 445 SANHARAO-VAQUEJADOR, PACUJA.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	PRAZO DA PROPOSTA	VALOR DO ITEM
01	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PIÇARRAMENTO DE ESTRADA VICINAL, ESTRADA SEDE CE 445 SANHARAO-VAQUEJADOR, PACUJA.	60 (sessenta) DIAS	R\$ 1.215.311,65

R\$ 1.215.311,65 (um milhão duzentos e quinze mil trezentos e onze reais e sessenta e cinco centavos)

- DECLARO QUE NOS PREÇOS PROPOSTOS ENCONTRAM-SE TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS, TAXAS E QUAISQUER OUTROS ÔNUS QUE POR VENTURA POSSAM RECAIR SOBRE O SERVIÇO OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO.
- CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DO PRESENTE PROCESSO, NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO DE CONVOCAÇÃO, INDICADO PARA ESSE FIM O SR. **RONALD EUFRÁSIO GONÇALVES BESSA** PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE 47323 E CPF: 004.592.253-59, COMO REPRESENTANTE LEGAL DE NOSSA EMPRESA.
- FINALIZANDO, QUE ASSUMIMOS INTEIRA RESPONSABILIDADES PELA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DESTES EDITAL E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGÊNCIA EDITALÍCIA E CONTRATUAL E QUE SERÃO INICIADOS DENTRO DO PRAZO ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONTANDO A PARTIR DO RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO.

Reriutaba, 27 Janeiro de 2022.


RONALD EUFRÁSIO GONÇALVES BESSA
RESPONSÁVEL TÉCNICO/ TITULAR ADMINISTRADOR
004.592.253-59

OBRA: RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

LOCAL: ESTRADA SEDE - CE 445 - SANHARÃO - VAQUEJADOR, PACUJÁ, CEARÁ

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO								
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	39.707,72	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	100,00%
			7.941,54	7.941,54	7.941,54	7.941,54	7.941,56	39.707,72
2	TERRAPLANAGEM	1.013.776,05	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	100,00%
			202.755,21	202.755,21	202.755,21	202.755,21	202.755,21	1.013.776,05
3	DRENAGEM	117.984,88	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	100,00%
			23.596,98	23.596,98	23.596,98	23.596,98	23.596,96	117.984,88
4	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	43.843,00	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	100,00%
			8.768,60	8.768,60	8.768,60	8.768,60	8.768,60	43.843,00
1.215.311,65			243.062,33	243.062,33	243.062,33	243.062,33	243.062,33	1.215.311,65
			243.062,33	486.124,66	729.186,99	972.249,32	1.215.311,65	

Ronald Eufra 6.87
 Ronald Eufrao Gonçalves Bessa
 Titular Administrador/responsável Técnico
 CPF: 004.592.253-59



Serviços e Construções EIRELI-ME

CNPJ: 22.791.178/0001-30. CEP: 62260-000 AVENIDA SANTO ANTONIO, N° 487, SALA A, CENTRO - BERTIÓPOLIS-CE

OBRA: RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS
LOCAL: ESTRADA SEDE - CE 445 - SANHARÃO - VAQUEIADOR, PACUJÁ, CEARÁ

ORÇAMENTO

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDA DE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	12,00	147,85	189,50	2.274,00
1.2	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	30.000,00	0,35	0,45	13.500,00
1.3	C4187	ROÇO MANUAL DE FAIXA FERROVIÁRIA	SEINFRA	M2	20.938,00	0,34	0,44	9.212,72
1.4	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	SEINFRA	HA	6,28	463,28	593,79	3.729,00
1.5	C4992	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO / PRANCHA DE 3 EIXOS	SEINFRA	KM	2.400,00	3,57	4,58	10.992,00
2	TERRAPLANAGEM							
2.1	C2840	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	SEINFRA	M3	27.438,01	1,20	1,54	42.254,54
2.2	C3718	EXPURGO DE JAZIDA	SEINFRA	M3	4.500,00	3,07	3,93	17.685,00
2.3	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	SEINFRA	M2	69.095,40	2,07	2,65	183.102,81
2.4	C3179	ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 4001 A 5000M	SEINFRA	M3	27.438,01	18,32	23,48	644.244,47
2.5	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	27.438,01	3,60	4,61	126.489,23
3	DRENAGEM							
3.1	C0424	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm	SEINFRA	UN	16,00	1.458,42	1.869,26	29.908,16
3.2	C0406	BOCA DE BUEIRO DUPLA TUBULAR D= 80cm	SEINFRA	UN	8,00	2.407,48	3.085,67	24.685,36
3.3	C0919	CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm	SEINFRA	M	64,00	399,26	511,73	32.750,72
3.4	C0886	CORPO DE BUEIRO DUPLA TUBULAR D= 80cm	SEINFRA	M	32,00	747,07	957,52	30.640,64
4	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							
4.1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	%	100,00	342,07	438,43	43.843,00
						VALOR BDI TOTAL:		266.971,42
						VALOR ORÇAMENTO:		948.340,23
						VALOR TOTAL:		1.215.311,65

Ronald Caputo G.S.
Ronald Eufrázio Gonçalves Bessa
Titular Administrador/Responsável Técnico
CPF: 004.592.253-59

Um Milhão Duzentos e Quinze Mil Trezentos e Onze reais e Sessenta e Cinco centavos

S.A.O. PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Fl. 4.502
Rubrica

1950

1951

1952

1953

1954

1955

1956

1957

1958

1959

1960

1961

OBRA: RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

LOCAL: ESTRADA SEDE - CE 445 - SANHARÃO - VAQUEJADOR, PACUJÁ, CEARÁ

1.1. C3337 - PLACAS PAVÃO DE OBRA (M2)						
MÃO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0243	SERVEANTE	SERVIA	H	1,97200000	15,55	30,35
					TOTAL MÃO DE OBRA:	30,35
MATERIAL						
0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA 2,01 x 0,3MM	SERVIA	M2	1,02000000	34,74	35,43
0500	ESMALTE SINTÉTICO	SERVIA	L	1,00000000	34,35	34,35
0491	PORTALITE / BARROTE DE 3"x3"	SERVIA	M	4,50000000	12,31	55,40
0725	PREGO 15x15 (1,1/M" x 13) (APROXIMADAMENTE 6720UN/NO)	SERVIA	KG	0,15000000	15,17	2,28
					TOTAL MATERIAL:	127,50
					VALOR:	167,85

1.2. C3380 - DESMATAMENTO DE JAZDA (M2)						
EQUIPAMENTO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0064	TRATOR DE ESTERAS COLÂMBIA 2 ESC. HP 155 (CHP)	SERVIA	H	0,00000000	74,31	0,00
0776	TRATOR DE ESTERAS COLÂMBIA 2 ESC. HP 155 (CHP)	SERVIA	H	0,00117175	233,98	0,31
					TOTAL EQUIPAMENTO:	0,31
MÃO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0243	SERVEANTE	SERVIA	H	0,01758204	15,35	0,04
					TOTAL MÃO DE OBRA:	0,04
					VALOR:	0,35

1.3. C4187 - FOÇO MANUAL DE PADA FERROVIÁRIA (M2)						
MÃO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0815	ENCARRREGADO DE TURMA / FEITOR	SERVIA	H	0,00017630	37,34	0,01
7580	MESTRE DE OBRA	SERVIA	H	0,00013570	31,43	0,01
0243	SERVEANTE	SERVIA	H	0,01952000	15,55	0,30
					TOTAL MÃO DE OBRA:	0,34
					VALOR:	0,34

1.4. C3872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM ALUGUELO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)						
EQUIPAMENTO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0700	CAMINHONETE SAVERIO (CHP)	SERVIA	H	2,03300000	71,35	144,70
0758	NÍVEL (CHP)	SERVIA	H	4,00000000	0,67	2,68
0776	TEODOLITO (CHP)	SERVIA	H	4,00000000	1,35	5,35
					TOTAL EQUIPAMENTO:	152,70
MÃO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0037	ALDARTE	SERVIA	H	1,90400000	16,77	65,47
1282	NIVELADOR	SERVIA	H	1,90400000	24,86	97,05
1240	TOPOGRAFIA	SERVIA	H	4,28000000	30,34	148,00
					TOTAL MÃO DE OBRA:	310,58
					VALOR:	463,28

1.5. C6992 - MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ FRANZIA DE 3 EIXOS (EM)						
EQUIPAMENTO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0716	CAVALO MECÂNICO C/FRANC. 3 EIXOS (CHP)	SERVIA	H	0,01250000	285,44	3,57
					TOTAL EQUIPAMENTO:	3,57
					VALOR:	3,57

1.6. C3840 - INDENIZAÇÃO DE JAZDA (M2)						
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0234	INDENIZAÇÃO DE JAZDA	SERVIA	M2	1,00000000	1,20	1,20
					TOTAL MATERIAL:	1,20
					VALOR:	1,20

1.7. C3218 - EMPURNO DE JAZDA (M3)						
EQUIPAMENTO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0066	TRATOR DE ESTERAS COLÂMBIA 2 ESC. HP 155 (CHP)	SERVIA	H	0,00000000	74,21	0,00
0070	TRATOR DE ESTERAS COLÂMBIA 2 ESC. HP 155 (CHP)	SERVIA	H	0,01162798	233,98	2,72
					TOTAL EQUIPAMENTO:	2,72
MÃO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0243	SERVEANTE	SERVIA	H	0,02200763	15,55	0,35
					TOTAL MÃO DE OBRA:	0,35
					VALOR:	3,07

1.8. C3233 - REGULIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2)					
--	--	--	--	--	--

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0593	CAMINHÃO TANQUE 8.000 L (CH)	SINTRA	H	0,00112821	47,03	0,05
0698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 L (CH)	SINTRA	H	0,00430000	154,88	0,67
0667	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CH)	SINTRA	H	0,00220513	60,80	0,13
0721	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CH)	SINTRA	H	0,00033897	175,50	0,06
0650	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CH)	SINTRA	H	0,00188231	54,66	0,08
0733	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CH)	SINTRA	H	0,00087179	167,11	0,15
0625	GRADE DE DISCOS (CH)	SINTRA	H	0,00028462	7,65	0,00
0738	GRADE DE DISCOS (CH)	SINTRA	H	0,00217949	3,99	0,01
0647	MOTO NIVELADORA (CH)	SINTRA	H	0,00000000	74,94	0,00
0758	MOTO NIVELADORA (CH)	SINTRA	H	0,00256412	213,50	0,55
0667	TRATOR DE PNEUS (CH)	SINTRA	H	0,00028462	20,73	0,01
0780	TRATOR DE PNEUS (CH)	SINTRA	H	0,00217949	95,34	0,21
					TOTAL EQUIPAMENTO:	1,88
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1243	SERVENTE	SINTRA	H	0,01251267	35,55	0,44
					TOTAL MAO DE OBRA:	0,44
					VALOR:	2,07

3.4. C3179 - ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 3-CAT 4001 A 5000M (M3)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0576	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CH)	SINTRA	H	0,00017647	46,70	0,01
0689	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CH)	SINTRA	H	0,00205882	153,75	12,62
0794	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CH)	SINTRA	H	0,00038026	85,14	0,03
0750	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CH)	SINTRA	H	0,00296784	276,10	2,85
0664	TRATOR DE ESTEIRAS C/ÁRIMA E ESC. HP 155 (CH)	SINTRA	H	0,00000000	74,71	0,00
0779	TRATOR DE ESTEIRAS C/ÁRIMA E ESC. HP 155 (CH)	SINTRA	H	0,00960200	233,38	2,29
					TOTAL EQUIPAMENTO:	17,87
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1243	SERVENTE	SINTRA	H	0,02170988	35,55	0,45
					TOTAL MAO DE OBRA:	0,45
					VALOR:	18,32

3.5. C3146 - COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100N P.M (M3)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0593	CAMINHÃO TANQUE 8.000 L (CH)	SINTRA	H	0,00000000	47,03	0,00
0698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 L (CH)	SINTRA	H	0,00688889	155,06	1,09
0618	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CH)	SINTRA	H	0,00180222	54,96	0,10
0721	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CH)	SINTRA	H	0,01012372	167,11	0,44
0625	GRADE DE DISCOS (CH)	SINTRA	H	0,00072556	2,85	0,00
0738	GRADE DE DISCOS (CH)	SINTRA	H	0,00368889	3,99	0,01
0647	MOTO NIVELADORA (CH)	SINTRA	H	0,00000000	74,94	0,00
0758	MOTO NIVELADORA (CH)	SINTRA	H	0,00444444	213,50	0,95
0667	TRATOR DE PNEUS (CH)	SINTRA	H	0,00072556	28,73	0,03
0780	TRATOR DE PNEUS (CH)	SINTRA	H	0,00368889	95,34	0,35
					TOTAL EQUIPAMENTO:	3,26
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1243	SERVENTE	SINTRA	H	0,02168889	25,00	0,54
					TOTAL MAO DE OBRA:	0,54
					VALOR:	3,60

3.3. C0424 - BOCA DE BUENHO SIMPLES TUBULAR Ø= 80cm (UN)

SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C057	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/ARREBOLADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	SINTRA	M3	2,02000000	357,68	912,12
C142	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP= 10mm P/ALVENARIA E BUENHOS CAPICADOS	SINTRA	M2	8,12000000	57,16	912,36
					TOTAL SERVIÇO:	1.458,42
					VALOR:	1.458,42

3.3. C0406 - BOCA DE BUENHO DUPLO TUBULAR Ø= 80cm (UN)

SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C057	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/ARREBOLADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	SINTRA	M3	4,55100000	357,68	1.628,11
C142	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP= 10mm P/ALVENARIA E BUENHOS CAPICADOS	SINTRA	M2	13,30000000	57,16	760,17
					TOTAL SERVIÇO:	2.407,48
					VALOR:	2.407,48

3.3. C0915 - CORPO DE BUENHO SIMPLES TUBULAR Ø= 80cm (M)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------	--	-------	------	-------------	----------------	-------

1291	PEDREIRO	SERVIA	H	0,05100000	35,77	1,81
1243	SERVEnte	SERVIA	H	0,38000000	15,55	5,97
TOTAL MAO DE OBRA:						8,10
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1287	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN= 800MM (NBR 8890.0110)	SERVIA	M	1,00000000	190,81	190,81
TOTAL MATERIAL:						190,81
SERVIÇO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1205.7	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	SERVIA	M3	0,39000000	217,58	198,28
1314	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	SERVIA	M3	0,03000000	361,53	10,85
1343	FORMA PLANA TIPOA COMBINADA RESINADA, ESP = 10mm P/SAI FRA E BUEIROS CAPINADOS	SERVIA	M2	0,90000000	57,55	51,84
TOTAL SERVIÇO:						200,15
VALOR:						390,26

3.4. COBRE - CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 80cm (M)						
MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1291	PEDREIRO	SERVIA	H	0,15500000	20,77	3,21
1243	SERVEnte	SERVIA	H	0,76000000	15,55	11,84
TOTAL MAO DE OBRA:						15,05
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1287	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN= 800MM (NBR 8890.0110)	SERVIA	M	2,00000000	190,81	381,63
TOTAL MATERIAL:						381,63
SERVIÇO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1205.7	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	SERVIA	M3	0,71200000	217,58	154,91
1314	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	SERVIA	M3	0,08000000	361,53	28,92
1343	FORMA PLANA TIPOA COMBINADA RESINADA, ESP = 10mm P/SAI FRA E BUEIROS CAPINADOS	SERVIA	M2	0,90000000	57,55	51,84
TOTAL SERVIÇO:						340,25
VALOR:						747,07

4.3. ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (N)						
VALOR:						342,07

Ronald Eup. G. Bessa
 Ronald Eufrásio Gonçalves Bessa
 Titular Administrador/responsável Técnico
 CPF: 004.592.253-59

OBRA: RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

LOCAL: ESTRADA SEDE - CE 445 - SANHARÃO - VAQUEJADOR, PACUJÁ, CEARÁ

ENCARGOS SOCIAIS			
COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85	0,66
B4	13º Salário	10,81	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,56	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	8,95	6,90
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	TOTAL	44,64	16,61
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,41	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,35	3,36
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,80	2,93
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	TOTAL	14,16	10,91
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,50	2,79
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,95	3,14

Horista = 83,55%

Mensalista = 47,46%

A + B + C + D

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00

Dear Mr. [Name]

I am writing to you regarding the matter of [Topic].

The information provided to me indicates that [Details].

It is my understanding that [Further details].

I would appreciate it if you could [Request].

Thank you very much for your attention to this matter.

Sincerely,
[Signature]

Very truly yours,
[Name]

Enclosed for you are [List of items].

		TOTAL	16,80	16,80
B	GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00	
B2	Feridos	3,71	0,00	
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67	
B4	13º Salário	10,80	8,33	
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06	
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56	
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00	
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08	
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73	
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03	
		TOTAL	44,41	16,46
C	GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17	
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10	
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75	
C4	Depósito Rescisão Sem justa Causa	3,90	3,01	
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35	
		TOTAL	14,73	11,38
D	GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77	
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35	
		TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
 Mensalista = 47,76%
 A + B + C + D

Ronald Eufra
 Ronald Eufrázio Gonçalves Bessa
 Titular Administrador/responsável Técnico
 CPF: 004.592.253-59

... ..

...

...

...

...



OBRA: RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

LOCAL: ESTRADA SEDE - CE 445 - SANHARÃO - VAQUEJADOR, PACUJÁ, CEARÁ

BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	4,01
DF	Despesas financeiras	1,11
R	Riscos	0,56
TOTAL		5,68

Beneficio		
S + G	Garantia/seguros	0,40
L	Lucro	7,30
TOTAL		7,70

I	Impostos	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB (2,0% APENAS QUANDO DESONERAÇÃO INSS)	4,50
TOTAL		11,15

BDI = 28,17%
 $(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$

Ronald Euf. 6.97

Ronald Eufrásio Gonçalves Bessa
 Titular Administrador/responsável Técnico
 CPF: 004.592.253-59

MEMORANDUM FOR THE RECORD
SUBJECT: [Illegible]

[Illegible text block containing several paragraphs of a memorandum]

[Illegible text block containing several paragraphs of a memorandum]